COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

                  REQUERIMENTO Nº        DE 2007
                 (Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a realização de audiência
pública com a presença do com a
presença  do Sr. Marco Aurélio
Garcia, Secretário para Assuntos
Internacionais do Palácio do
Planalto, para debater a presença
da Venezuela como sócio do
Mercosul e a ação política do
assessoramento de nível superior
praticado perante a Presidência da
Republica.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de
reunião de audiência pública, com a presença  do Sr. Marco Aurélio
Garcia, Secretário para Assuntos Internacionais do Palácio do Planalto,
para debater a presença da Venezuela como sócio do Mercosul e a ação
política do assessoramento de nível superior praticado perante a
Presidência da Republica.

Justificativa

Em 2003 o senhor Marco Aurélio Garcia esteve perante a
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional e afirmou que
era 'um dever de qualquer funcionário público' atender ao convite do
Parlamento e explicou como seria sua atuação e seus pensamentos.

Agora no início do segundo mandato do Sr. Presidente da
República Luiz Inácio Lula da Silva é o momento correto para debater
com o Secretário a sua visão sobre as relações internacionais que o
governo federal promove neste momento.

Sala da Comissão, em 7 de agosto de 2007

LUIZ CARLOS HAULY
Deputado Federal (PSDB-PR)